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premjeras Trudeau Perspėja, kad J. Drapeau Sako Miestai 
Pavojus Kanadai Nuolatos Didėja Sugriaus Konfederaciją

LADY BIRD DARIUSI 
DIDELŲ ĮTAKA

OTTAWA. — Išvakarėse: kurią senatorius sikrtų federa- 
konstitucinės konferencijos ati- lė ir provinciates vyriausybės, 

-darymo, premjeras Trudeau Taipgi jos turėtų kolektyviai 
perspėjo, kad pavojus Kanadai! tvirtinti aukščiausiojo teismo 
nuolatos didėja. Jis labai susi-1 teisėjus.
rūpinęs..kad provincijų lyderiai Federate vyriausybė siūlo, 
ekonominius klausinius stato kad rasinė diskriminacija būtų 
virš visko. į padaryta prieškonstituciniu nu-

Kalbos teisės, sako jis, yra' sikaltimu.
pats svarbiausias klausimas Federate vyriausybė nori, kad 
Kanadoje. Nuo tinkamo šio i konstitucija numatytų federa- 
klausimo išsprendimo priklau- lię parlamento teises, paliekant 
so Kanados likimas.j < provincijoms teises nuspręsti

Jis tą pasakė kalbėdamas savo vyriausybės formą, 
apie faktą, kad prerijų provin- Premjeras sako, kad būtų 
cijų lyderiai pasisakė prieš fe- pavojinga manyti, kad francū- 
deralės vyriausybės pasiūlymą ’ zų nepasitenkinimas sumažėjo, 
priimti įstatymą, pagal kurį fe-; Tuo klausimu konferencija turi

! deralinėse įstaigose visoje Ka- daugiausia susirūpinti, 
nadoje anglų ir francūzų kai- -------------------

b°o" Prezidentas Niksonas 
Siūlė, kad premjeras padarytų I QnlfVQIQ f-lirnilftip 
finansines nuolaidūs provinci- LuIlnjOlO LUlUpuju 
joms, kad sušvelninus atmos- —--------- —
ferą . dėl konstitucinės konfe-į WASHINGTON. — Preziden- 
rencijos. tas R. Niksonas pranešė, kad

Konstitucinė konferencija. ' jis vasario 23 dieną išvyksta į 
dalyvaujant provincijų ir fede-1 Vakarų Europą tikslu sutvir-, 
ralės vyriausybės atstovams.; tinti JAV ryšius su sąjunginin- jjs 
prasidėjo šiuos žodžius rašant, i kais Europoje. j vi<
Tai yra, pirmadienį. Jo vizitas Vakarų Europoje

Naujų demokratų lyderis D. truksiąs 8 dienas. Jis matysis 
Lewis kaltina premjerą, kad su penkių šalių lyderiais Taip- 
premjeras blogina santykius su gi atlankys ir popiežių Paulių, 
provincijomis; konceni rudda-; Sugrįžęs iš Europos, jis per 
masis ant struktūrinių konsti- diplomatinius šalt.nius tirsiąs 
tucijos pakaitų vietoj socialinių ■ galimybes turėti pasitarimą ir 
ir ekonominių problemų.

Federate vyriausybė siū o ei-j .... , ,. .. . ,■ .... ... J , ■ L. ... !. Niksonas, matyti, linkęs da-1 . .

TfarpPkitk«“iOlo pato“ pigai I T™* J“mi! P“iU’ Ml 0 6 Vj|l(O F . irime Vidurrycių klausimu. ... 4 _

NEW YORK. — Buvęs Bal
tųjų Rūmų padėjėjas (aide) 
Eric F, Goldman savo knygoje 
teigia, kad prezidento Johnso- 
no žmona, dažnai vadinama 
“Lady Bird” vardu, dariusi la
bai didelę įtaką j prezidentą.

Saigonas Sutinkąs 
Tartis su NIF

MONTREAL. — Montreal© vo šalies, visos”, pareiškė jis, 
miesto majoras Jean Drapeau 
sako, kad Kanada veikiausiai 
subyrės todėl, kad didieji mies
tai tuoj nebegalės palaikyti rei
kalingų aptarnavimų dėl sto
kos pajamų.

Kanadiečiai bejėgiškai žiū
rės, kaip jų šalis byra į gabalus 
nuo nepasitenkinusių miestų 
taksų mokėtojų spaudimo, 
kuomet jie atsisuks prieš 
konfederaciją, sako majoras 
Drapeau.

“Aš tebesu prisirišęs prie sa-
BANGKOK. — Pietų Vietna

mo viceprezident, Nguyen Cao 
Ky pareiškė, kad Saigono vy
riausybė sutinka tartis su Na- 
cionalio Išsilaisvinimo Fronto 
lyderiais. Bet pirm to Šiaurės 
Vietnamas turįs ištraukti savo 
jėgas iš Pietų, Vietnamo.

Pasiūlė Nemaišyti 
Finansiniu Reikalu

Kaip ir atsa-

“bet sunki padėtis, kurioje, ran
dasi miestai, verčia mane gal
voti, ar kitos vyriausybės nesi
ruošia sudraskyti Kanadą”.

Montrealas ir kiti dideli mies
tai Kanadoje, sako jis, trokšta 
dėl stokos pajamų. Juos troški
ną federate ir provinciates vy
riausybės.

Jis kaltino federalę vyriau
sybę už įsiveržimą į provincijų 
reikalus. Net dabar ji kalbanti 
apie miestų departamento stei
gimą. O tai esą grynai provin- 
cialis klausimas. '

Federates vyriausybės skūpu- 
mas privertęs provinciates vy- . 
riausybes veržtis į miestų tak
sų šaltinius, ypač nuosavybių 
ir prekių taksus.

| “Mes veikiausiai būsime liu- 
Įdininkais šalies subyrėjimo, 
: kadangi miestų gyventojai ne
ilgai trukus neteks reikalingų 
patarnavimų ir atsisuks prieš 
sistemą, kurią įsteigė Konfede
racijos tėvai”. Sistema esanti 
nebloga, bet aukštesnių vyriau
sybių niokojama.

Majoras matomai užsirūstino 
ant federates vyriausybės lai
biausiai už tai, kad ji atsisakė 
finansuoti parodą Man and His 
World. Praėjusiais metais pa- 

j rodą turėjo $5,000.000 deficito., 
l Federates vyriausybė sako, kad 

SANTA BARBARA - Grę-i “ **> Jci?“
... . , ,, \ , suotų Montrealo paroaą, tai tu-ziant aliejaus (alyvos, naftos) .. .. .. * , . ,J..., . ■ , . . . retų finansuoti Toronto ir kitųsulinį Pacifike, įvyko nelaime 

— ištrūko 231,000 galionų alie
jaus ir pasiskleidė ant vandens. 
Vėjas pradėjo nešti linkui Kali
fornijos paplūdymių (byčių).

Šimtai darbininkų stengiasi 
nuvalyti aliejų, kurs grūmoja 
užteršimu pakraščio 30 mylių 
plotu.

Šulinį pavykej užkimšti, bet į 
išsiliejęs aliejus nadarė daug | 
bėdos.l Užteršė maudynes, 750 
laivelių ir daug ko kita. 500 
žmonių darbuojasi, kad šiek 
nuvalius tą smarvę. Tai neleng
vas darbas. Žymės paliks ilgam 
laikui.

UŽSIDARĖ UNIJISTl
LAIKRAŠTIS KVEBEKE

MONTREAL. — Kvebeko 
provincijos unijistų laikraštis, I 

į turįs 200,000 skaitytojų, susi- j 
I spendavo trims mėnesiams. Le 

Jis, tačiau, nesakė, ar ir-Travail leidėjai sako, kad iš- 
amerikiečiai turėtų pasitraukti' siuntinėjimas ryšium su pakė- 

i iš Pietų Vietnamo. į limu pašto mokesčių pakilo nuo
i ' , t .......... $26,000 iki $200.000 1 metus.
I Kitu kartu jis issireiskė, kad |

i norėtų matyti, kad šiaurės i Leidėjai per tuos tris mėne- 
i Vietnamas ir JAV susitartų pa-' sius ieškos kitų būdų kaip po- 
1 sitraukti iš Vietnamo ir palikti [ puliarizuoti unijų reikalus.
i vietnamiečius apsispręsti. ! —--- ——:--------

Tai labai didelis pasikeitimas 1 231,000 Galionu Aims 
jo nusistatyme. Pirmiau jis ne- 1IV , .. "

Užplūdo Kaliforniją
su Tarybų Sąjungos lyderiais.

Niksonas, matyti, linkęs da-1

norėjo nei girdėti apie derybas
1 su Nacionalio Išsilaisvinimo 
Fronto lyderiais.

miestų parodas.

RAGINA PANAIKINTI 
BLOKADĄ PRIEŠ KVB.|

Visuotinas Streikas
ROMA. —Tur būt nei vieno-

„nnv a, i ...1 je pasaulio šalyje nebūna tokių 
i NEW YORK. — Cm lankėsi į J . . _. ... .' .... , . , , [masinių streikų, kaip Italijoje.Brazilijos arkivyskupas Helder ] . .. . , .I _ m i . . . Štai, praėjusią savaitę buvo vi-| Camara. Tarp kitko, jis uzsimi- |
I nė ir apie Kubą. Jis ragino,

OTTAWA.
Rydamas Kvebeko i/ prerijų
provincijų lyderiams, Britų Ko-1 kad nieko nelaukiant būtų pa-

I lumbijos premjeras V/. A. Ben- j naikinta ekonominė blokada
nett pasiūlė, kad konstitucinėj 
konferencijoj būtų ribojamas! 
konstituciniais reikalais.

Sprendimui fiųinsimų prob
lemų, sako jis, turėtų būti su
šaukta atskira konferencija.

prieš Kubą.
Blokadą paskelbė JAV, o ki

tos Amerikos valstybės, būda
mos JAV įtakoj, seka paskui 
Jungtines Valstijas. Tiktai Ka
nada mažiau laikosi JAV lini- 

rencijoj tinkamiausia spręsti jos.
konstitucinius klausimus. Įvė
lus finansinius klausimus leng
va nutolti nuo konstitucinių 
klausimų.

.Konstitucijos pataisymai se
niai pribrendo. Virš 100 metų 
praėjo, kai konstituc'.ja nebu
vo taisoma.

JUNGTINES TAUTOS. — 
Australija pasitraukė iš komi
teto, kuris tvarko kolonijų 
klausimus.

Australija dar turi svetimų 
teritorijų Ir jai nepatiko komi
teto idėjos.

suotinas streikas, kuriame da
lyvavo 16,000,000 darbininkų ir 
tarnautojų.

Tame dvidešimt keturių va-, 
landų streike dalyvavo katali
kų; socialistų ir komunistų va
dovaujami darbininkai ir tar
nautojai. Jie reikalavo padidin
ti pensijas, neversti ekonomi
nių sunkumų ant darbininkų.

Sakoma, kad kitas toks strei
kas, buvo vasario 12 dieną..

Streikavo ir laikraštininkai, 
ir spaustuvininkai. Vienu žo
džiu, buvo tikrai visuot'nis. Tai 
buvo didelis įspėjimas ne tik 
valdžiai, bet ir pr įmonminkam.

MONTREAL. -- Dr. J. Au
guste Mockle, Kvebeko Farma- 
ceutikų Kolegijos narys, tvirti
na, kad narkotikų pardavėjai 
primaišo prie narkotikų pavo
jingų chemikalų, kurie gali pa
kenkti vartojančių narkotikus 
sveikatai.

Liūdminkai Teigia, 
Kad Buvo Suokalbis

NEW ORLEANS. —Liudi
ninkai teigia, kad Shaw, kurs 
čia teisiamas už suokalbį nužu

dyti prezidentą Kennedį, turė
jo ryšius su Oswaldu ii kitais.

Vienas liudininkas, Ch. Spie
gei, sakė, kad jis buvęs viena
me suėjime, kuriame buvęs 
Shaw, Oswaldas ir kiti. Vienas 
iš jų išsitaręs, kad reikia kam 
nors nužudyti tą šuns sūnų (su
praskit, prezidentą Kennedį).

Spiesel skundėsi, kad pasta
ruoju metu jį persekiojo jo 
priešai, hipnotizuodami ir pro
tiniai kankindami. ♦

Teismas tęsiasi. Iš jo paaiš
kės, ar ištikro buvo suokalbis 
nužudyti prezidentą, ar tai atli
ko vienas Oswaldas. .
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Daug Pergyvenęs Kanadietis
Gimtajame Krašte tilpo Kęs- tė. “Vadinasi, caro nebėra... 

tučio Starinsko sekantis apra-lo aš maniau, jis dievažin kas 
žymas apie Petrą Vizbarą, gy
venantį Albertoje, Kanadoje.
— Red.

Pasirodo, ne... Pasirodo, vie
nąkart gali būti ir paprasto pil- 
kasęrmėgio viršus“.

Slogia vasaros dieną dulkė
tais Viatkos gubernijos keliais 

j trankė. Raudonosios Armiios 
kvlkosva!r,’ninkn kuona. Pas- 

t kutinėie šdto ir šalto mačiu-1 
. sioie Mkinkėtp su santaroj 
i '•-raunšiu ant V'UiM sėdėto rau- 
■ dnnnrmietis Pet-n^ Vizbaras.; 
į Ti« buvo savanoris. Kovojęs su

Šiauliai. Draugystės prospektas. (A. Dilio nuotr.)

Albertos provincijoje (Kana
da). ant nedidelio upelio kran
to, stovi Petro Vizbaro name-1 
lis. Tolumoje — kalnai, ant pa- ' 
langių —■' pirmasis sniegas. Ar- į 
tinusi žiema...

Staugs pūgos, išeis į didžią
sias medžiokles vilkai. Ir šildys 
tik židinio kaitra ir seni pri-i “’' "’.‘V’/1 baltaisiais F’nt’,o<rrade. no Kili-, 
siminimail i kn 1^‘umi sužeistuo-

““°“~ . eivo Ppvolrrjo stenėse. ..
Tpli nuvedė vaikiną nuo ku-: Ro pa<ęipkę

piškio Petrą Vizbarą karo ke- kvlkpąvP,dil?in.
liai. Penkioliktaisiais - saukia> . Miko anks0 nlovvkĮą .
mas į caro kariuomenę. Nau-kjprno °
jokų stovykla prie DaugupilioJ Matvti &a bu.
šliapdriba apkritęs, kareiviškų kaUtasi aukR0 
batų trypiamas laukas.

, , Netrukus jie susikibo su kol-
Dar namuose karas buvo fak{nink„ pauif, šliaužda.

kaip kažkas būtino, Ae.sveng1a- mas klllkl] jietumi irneš. 
mo. O čia rudens darganos . daniaasužeistaraud0!iarmiet[. 
čaižomas lauke, viskas pastkei- p paiuto smūd ir
tė. “Kam visa tai? Vardan ko nefn,.asta kaitra netvie. Snkan. 
muš moko vienu durtuvo smū- deR dantįs> -Hau?. tolyn Ir Uk 
giu pasiųsti žmogų į kitą pa-' pj)sjekęs ?flVo apkasus; pamatė_ 
sau'i- <• • kad jo neštas karvs — nukau-

Atsakymo nebuvo. . . ' tas. Akvse aptemo, ir netru-
Prie Berezinos upės jų pul-' kuR patf iau vedė sanitaral

kas apsikasė vėlyvą šešioliktų-1 Po 9UŽeidimo jj nasiunfė į I , rusvaianai ,aiK0 atr0Qe 
jų rudenį. Čia sulaukė ir pava-’ p- a. ernnta Rosnnblika ėio H DeU‘ rusva uaį ' K0 a OQe;«ario Pavasario kuris tarsi P tU fronta;rRespJ,b111 a e-10 J j kad Kerr negaus progos baigti
pati Berezina-putotas, maiš- vXXmdkuT I T-ont. universiteto
tingas, patraukiantis savo verž - jvaWų §nekų buv0 gu. Į prezidentas Dr. Bireli, netekęs ,
lumu i^! plačiai išsiliejusiais ; kb^ kajkuriarn fronto bare pa-

. vandenimis. '
Sekantį vasarį apsnigtame 

pafrontes kaime jie susibūrė į 
mitingą. Ant patrankos lafe
to vienas po kito lipo kareiviai. 
Sakytum būtų norėję išsikal
bėti už visus karo metus.

"Caras nuverstas! Tegyvuo
ja laisvė! šalin karą!”

Petras Vizbaras stovėjo at
sirėmęs j saulės atšildytą tro
bos sienojų. Pešė suktinę, mąs-

S. K A R P fi

cijos” idėjos. Savo “kairumu’’ 
jis pralenkia komunistus. Ar
čiausia jo stovi t’ir būt troc- 
kistai.

Taigi, kai didlapiai vadina 
tokius triukšmadarius radika
lais, nauja kaire, nereikia įsi
vaizduoti, kaęl tai komunistus 
taip pravardžiuoja. Tai jau iš 
tikrųjų nauja kure. Ji nesuta
ria su komunistais.

Dr. Lewis Feuer, sociologas, 
kuris atsikėlė į Torontą kai Ka
lifornijos universiteto preziden
tu buvo Dr. Kerr,pareiškė. kad 
šis triukšmas priminė jam tak
tiką, kokią naudojo nacių stu
dentai Vokietijoje 1930 metais.

šių radikalų išstojimai gali 
pakenkti daugumos studentų 
pagrįstiems reikalavimams re
formuoti universitetus. Jų aro
gantiškumas nustato visuome
nę prieš visus studentus, nors 
milžiniška didžiuma studentų 
nepriklauso- prie šios kairės. 
Bet dalis studentų paseka 
triukšmadarius, tikrai nežino
dami, kas per “radikalai“ jie 
yra. -

Tokių radikalų studentų yra 
ir Montreale ir kitur. Praėjusią 
savaitę jie ir McGill ur.ivėr’site- 
te sutrukdė universiteto admi
nistracijos reitingą. Tai jau bu
vo antru kartu dešimties dienų 
laikotarpiu.

Didlapiuosc dažnai pastebite ■ žai susidūrimų su to universi- 
žodžius “nauja kairė", “radika- teto studentais. Ten ramybės 
lai". Šioms “srovėms” priklau- nėra ir dabar. Bet jis kaip jis 
so daugiausia studentai. Štai pats išsireiškė, nesąs nusista- 
praėjusią savaitę Toronte gru- ’ tęs prieš universitetų refor- 
pė tų “radikalų” sukėlė labai mas. Tačiaus šie radikalai ne
didelį triukšmą Clark Kerr pa- rėjo sutrdukdyti jo paskaitą, 
skaliose Ji« prirerlė mitingoj , deri„ yra

| vadovus leisti jų zunogu. pakai-, w sludijuojąs
■bet.. Pusvalandi laiko atrodė. mfd|ciną su01.,,„i2av0 pra. 

ėjusį rudenį Toronto Studentų 
Judėjimą. Šio judėjimo ideolo- 

... , . ., i giniu tėvu gali būti laikomas
kantrybes, triukšmadarius >s- Herbert Marcuse. Daugelyje 
vadino fašistais. jo ideologijos pasekė-

Paskaitinmkas, Dr. Kerr, yra jų Taį naujos k(iirė, leoreti.

geležinės baidyklės priropojo j ”ezid;'tas“‘jis''t^ėjo'‘n^ma-i kaS‘ 
nrie kaimelio, kur buvo °pei- 1. _
stojęs jų dalinys. . .
ir ;seni kariai, kai kulkosvai-; Tur w ta(Ja Petras Vizba. 
džių pliekiami tankai lyg nie-! , „v. , , >
kur nieko artėjo kaimelio' teikiljek ištvermės ir drą- ....
link ... O paskui ties prieki- ! įog kaį jsjtikinimas< jog tu ' dan?‘ skaldo Pa2anSias Jėgas. 1 negėrusi šimtą dienų. Tačiau 
ne mašina staiga išaugo jūrei- i kovo^ dėl' laisvės i’r teisybės. : Marcuso idėjos nelengvai api- vis dėlto pirmauja Australijos 
vio figūra. Trenkė sprogimas. Q paskui __ mūšiai Krymo brėžiamos, bet galima pasaky-; kengūrinė žiurkė — ji niekuo-
ir tankas paskendo liepsnose, i pusiausalyje Bemiegėg naktys ti, kad tai “pasaulinės revoliu- met negeria! ,

si rode tankai. Ir Štai kantą trys
JdOnUlUlHH Ivv. I 1 , J 1 <A

džerzgianmos. dūmų apsuptos bm ;g Kalifornijcs univerSiteto

Kas Atspariausia > Troškuliui?
Manoma, kad iš visu žinduo

lių ilgiausiai gali būti negėręs, 
kupranugaris. Ilgai negauda
mas vandens, kupranugaris 
praranda trečdali savo kūno 
svorio. Po ilgo troškulio kupra
nugaris iš karto gali išgerti iki 
130 litrų vandens. Atsigėręs,

Marcuso pasekėjai pasirodė kupranugaris tuojau pat atgau- 
. Sunerimo į K- du Dasuko at«al ; labai kovingais Vakarų Berly- na prarastą svorį ir gerą išvaiz-
kulkosvai- Į Tu). bįt tada p8etrag Vizba. i ne, Paryžiuje ir daugelyje kitų dą Kupranugario rekordą vir- 

i vietų. Bet sis jų krutumas daug įjjo uolinė voveraitė, gyvenanti 
kur padaro nemažai žalos, ka- pįetų Meksikoje. Ji gali išbūti

- . . - . „ h negėrusi šimtą dienų.

. ifr * A ir ft- £ ifr -ir t + & ★ ★ ★ it lt ir ++-k ★ ii A ☆ ★ lt -ir ti 'k ik ☆ ★ -ir ir Ą ir

1
 Dėmesio j

Perku lietuviškas varines monetas, pav. 1 et., 2 et., 5 et. į 
ir kitas. Taip pat visus popierinius banknotus. į
| Rašykite ką turite, atsakysiu kiekvienam. . $

■i P. ZABLOCKIS J.1 P. O. Box 4642 Stn. C. J
j- Vancouver 10, B. C. Canada J

' sužeistųjų perpildytame sanita- 
' riniame batalione ir pirmoji tai-' 
. kos diena. ...

Tarsi šventi aukurai degė pa- i 
jūryje kareivių laužai. Dažnas i 

; pritildavo, įsiklausydavo į neį-; 
prastą lytą, sakytum norėda-1 

: mas išgirsti, kaip žengia iško- Į 
votoji ateitis.

Lasaile - Montreale mirus

NELLEI MATIUKIENEI - MATHEWSON
Reiškiame gilią užuojautą velionės šeimai, o taipgi jos 
seserims A, Leseyičienei, F. Kilikevičienei ir Rutelionienei.

F. E. I^aurusevičiai
New Lowell, Ont.

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atva
žiuojate į Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvių 
Social} Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, 
susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.

Kviečia j svečius visus lietuvius

Lietuviy Socialis Klubas
2610 Northwest 119th Street

Miami, Fla. 33167

Telefonas: 688-4161

Kiek metų praėjo, kiek nu
žydėjo vasarų. .. Tada, grįžda- ■ 
mas iš Tarybų Rusijos, P. Viz
baras manė, jog ir Lietuvoje 
netrukus viskas bus kitaip. Ap- i 
siriko... Patraukė laimės ieš-1 
koti į Kanadą. Ir čia ne viena 
valanda prastovėta ilgose be
darbių eilėse...

Lietuvą jis vėl aplankė tik 
praėjusią vasarą... Nebepaži
no artimųjų, giminaičių, didelio 
gražaus miesto, plytinčio Gedi
mino kalno papėdėje. Visa čia 
džiugino, kėlė nuotaiką, bet la
biausiai — žmonės: linksmi, 
žvalūs, savimi pasitikintys... 
Jo kovos draugų vaikų ir anū
kų karta.

Ir jis laimingas vaikščiojo po 
; nugalėjusios Revoliucijos žemę.

Verdune - Montreale mirus

Meilei Matiukienei
Reiškiame gilią užuojautą velionės vyrui Antanui, sūnui 
Edvardui ir jo Šeimai, broliui, seserims,!kurių tarpe mūs 
gerai pažįstamoms Florence Kilikevičienei ir Annei Lese- 
vičienei ir velionės visiems giminėms.

E. Račienė
A. M. Berškial
O. Vilkelienė
P. M. Pūrai
M. A. Guobai
A. M. Paužient
P. O. Pajuodžtal
Ch. Morkūnas

Toronto, Ont.

A. Jiirgutaitis
P. M. Daugėlai
J. O. Ziuliai
V. Matonis
P. Alksnis
J. Leskevičius
P. Mockaitis

A
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Kodėl Aš Ne Krikščionis
BERTRAND RUSSELL

(Tąsa) , I

Jausmų faktorius

Kaip jau sakyta, tikroji prie
žastis, dėl kurios žmonės išpa
žįsta religiją, neturi nieko bend 
ra su protavimu. Žmones pada
ro religingais emociniai moty
vai. Dažnai tenka girdėti, kad 
užsipulti religiją labai pragaiš
tinga. nes jinai dorovės šal
tinis. Man irgi taip buvo sako
ma. bet pats to. nepastebėjau.

Šio argumento parodiją sa
vo knygoje “Sugrįžimas j Krė
va ną" duoda Samudlis Batleris. 
šio kūrinio herojus, kažkoks 
Higsas, patekęs į nežinomą ša
lį. vieši ten kurį Luką, paskui 
pabėga balionu. Po dvidešim
ties metų jis vėl atsiduria toje 
šalyje ir randa ten naują reli
giją, kuri Saulės sūnaus vardu 
liepia garbinti jį patį ir byloja 
apie jo dangun žengimą. Hig
sas atvyksta tuo laiku, kai ere- 
vaniečiai jau susiruošę švęsti 
dangun žengimo šventę, ir gir-, 
di, kaip profesoriai Hėnkis ir 
Penkis tarpusavyj kalbasi, kad 
niekur neregėję garsiojo Higso 
ir visiškai nebenori jo matyti. 
Jie yra Saulės sūnaus religijos 
vyriausieji kunigai. 1

Keliautojas įširdęs prieina 
prie jų ir sako? “Aš demaskuo
siu visą tą apgaulę ir papasa-

Liaudies Balsas

kopa, kiekviena baudžiamojo ti ir nuo Antano Sūnaus $10 au- 
kodekso reforma, kiekvienas | kų.
žingsnis, nukreiptas prieš ka
rus, kiekvienas mėginimas pa
gerinti spalvotųjų rasių padėtį 
arba sušvelninti vergovę, bet 
kokia dorovinė pažanga, kurios 

■pavykdavo pasiekti, -— visada 
Tamsta neturite taip padary-' sutikdavo organizuotą pasaulio 

ti, nes su tuo mitu glaudžiai su- bažnyčių pasipriešinimą.
sijusi mūsų krašto moralė ir, 
jeigu erevaniečiai kada nors 
sužinotų, kad jūs neįžengėt j 
dangų, tai visai paskęstų pik
tybėse”. Higsas leidžiasi įtiki
namas ir nueina, nesakęs nė žo
džio.

Tai ir yra kaip tik ta idėja J
11 'f CT VI !lfl f A r 1 C? l iulnllrnl I

[ kosiu žmonėms,- kad aš — tik
tai žmogus ir išskridau oro ba
lionu”. Bet jie jam atsako:

Puslapis 3

A. Šuplevičienė ir J ■ Ji bana- 
vičius, Montreal, pridavė užuo
jautų paskelbti.

W. Karson, Cleveland Ohio, 
atsinaujino prenumeratą, paau
kojo $2'ir prisiuntė nuo A. E.
Salian $1 aukų.

E. Račienė, Toronto, prieš iš
vykdama į Floridą praleisti li
kusią žiemos dali, buvo užėjus 
j LB raštinę ir pridavė užuo
jautų paskelbti ir pr.c to dar

’paaukojo LB paramai $2.
Patys atsinaujindami prenu

meratas paaukojo:
K. Rudinskas, Por* Arthur, 

Ont., $1;
V. Žalys, 

Man., $1;

F. Kunigauskas, Camp Mor- viams.
ton, Man., $5.

Visiems už pasidarbavimą ir' fig _ 320 kiIogramų.

bažnyčių pasipriešinimą.
Giliai įsitikinęs savo teisu

mu, pareiškiu, kad krikščionių 
religja tokia forma, kokią jai, 
suteikė bažnyčia, buvo ir yra 
pagrindinis moralinės pažangos 
pasaulyje priešas.

. . I Kaip bažnyčia’sulėtino
Tai ir yra kaip txk ta idėja, ažangos vvstvmi|si 

— užgriūtų visokiausi nusikal-1 - • •
timai, jeigu netramdytų krikš- j Jūs galite pagalioti, kad per 
čioriių tikėjimas. Bet, man at-i toli nuėjau, tvirtindamas, kad 
rodo, kad dauguma jo išpaži-1 tokių dalykų yra ir dabar. Aš 
nėjų buvo labai blogi žmonės®' psu tikrai kitokies nuomonės. 
Galima konstatuoti įdomų fak-. Štai kad ir toks atvejis. Turite 
tą, jog kuo vienas ar kitas lai- ’ man atleisti, kad aš jį prjmin- 

maloniųių, 
bet bažnyčia kartais priverčia) 
mus pasakoti ir nemalonius da
lykus. ‘

Įsivaizduokim, kad pasauly-1 
je. kuriame dabar gyvename, 
neprityrusi mergaitė ištikės už I 
sifiliko. Tokiu atveju bažnyčia 
sako. Motei.vsi.s saiiramen ■ .sun]{jailsį.ig pasaulyje; kubinių kilometrų vandens, le-

■ tas-nepertraukiamas. Jus esate ’ . ... r i , «« , .• .. I naujagimis.suristi visam gyvenimui . ir ta 
'■ moteris neturi teisės naudoti 
' jokių priemonių, kad neleistų 
’ išvysti pasaulį. vaikams sifili-j 

kams.
Toks yra katalikų bažnyčios ’

■ požiūris. Aš sakau, kad tai — 
šėtoniškas žiaurumas. Joks 
žmogus, kurio natūralių jaus-

I mų nėra sutrempę dogmatikai

kotarpis buvo religingesris. tuo siu- Sis faktas ne 
labiau tikėta dogmomis, tuo 
daugiau buvo žiaurumų, tuo bu
vo blogesnė bendri padėtis.

Vadinamaisiais tikėjimo am
žiais, kada žmonės iš tikrųjų 
tikėjo visais krikščionių religi
jos teiginiais, viešpatavo inkvi
zicijos. kankinimai, milijonai 
nelaimingų moterų buvo sude
ginta kaip raganos ir nebuvo, 
žiaurumo, kuris nebūtų buvęs 
leidžiamas prieš usokiausius 
žmones religijos vardu.

Pasidairykit po pasaulį ir 
tuoj pastebėsit. kad kiekviena, 
nors mažiausia, humanizmo pa

M irus

Nellei■ Matiukienei - Mathewson
Raiškiame gilią užuojautą velionės liūdinčiam vyrui An
tanui, sūnui Edvardui ir jo šeimai, seserims, broliams ir 
giminėms.-

Prof. Juozas Jurginis, žymus 
Lietuvos mokslininkas, istori- 

i kas, kuriam vasario 5 dieną su- 
a^ u onne , j(ajt0 qq metų Protesorius yra 

| gerai žinomas ir JAV lietu-

aukas širdingai ačiū.

Administracija Turkų sultonas Mustafa II! 
(1717 - 1774) turėjo 582 sūnus 
ii nė vienos dukters. I

—o—
. Mūsų planetoj yra milžiniš-

| Teherane atėjo’ į pasaulį 8.3 kos vandens atsargos. Jūrose ir 
i kilogramo sverąs kūdikis. Iki okeanuose yra 1,300.000,000

! dynuose — 22,000,000 kubinių 
I kilometrų, požeminiuose vande- 

Brazile Karnaubo, kuriai da-' nYse — 100,000,000 kubinių ki- 

bar 42 mėtai, ištekėjo turėda
ma 14 metų. Neseniai ji pagim
dė tridešimt antrą berniuk^. Iš

Į 32 vaikų išgyveno 25. Jos šei
moje jau 30 anūkų.

lometrų, upėse — 36,000 kubi
nių kilometrų. - ; '

Viename Belgijos miestelyje 
'kasmet rengiami viso, krašto

TORONTO. — Čia susivai
dijo kelios kompanijos už teises 
aptarnauti televizorius vielo
mis. .

ir kuris dar nėra visiškai prara- į dbL,J
dęs sugebėjimo snausti sveti. dvynių., suvažiavimai. Paskuti
nę skausmą, negalėtų tvirtinti, j ™me\ ^’aizavime savotišką 
jog teisinga, kad taip ir toliau |iekord* Pasieke du 2f”mečiai 

broliai dvynai. Jų bendras svo-būtų.
■ (Bus daugiam

Kas Kaip Remia

jos negali pasidalinti distrik- 
tais. Apartmentų savininkai 
taipgi nenori mokėti vienodai 
už visus gyventojus, naudoęan- 

I čius televizorius.

sūnui
i" mūs
Lese-

Morkevičiai

F. A. šiiipleviėiai 
P. M. šiuplev <čial 
J. A. Stroliai 
S. K. Repšiai 
J. J. Jurkštai 
A. E.
A. Ą. Nikoliai 
J. V. Virbylai
A. M. Joiijušiui 
J. E, Petra usk a J
B. i Šalčiumi*
J. S. Petroniai
A. V. Kiiipauskal 
■L J. Adakavas 
•I. J. Gelčiai 
A. A. Ališauskai 
A. rL. Jiid'zelaiėiai
D. E. Skardžiai 
A. M. Shhijonai 
•J. M. Ceponiai 
A. A. Gurkliai 
A. Tumas
S. Dudonytė 
Z. Ambraicvčiėnė
E. Juraitienė
K. S. Sagaičial 
K. A. Juškai
A. M. Ka\aliūnal

.6. P. Skripka!
A. Aleksandravičius
J, A. Balčiūnai
L. P. Kisieliai

■ K. A. Kiėlai
K. P. Trečiokai
J. A. Kiikeniai ■
A. Linkaičiai
J. A. Brahmai
G. Filerienė

■L. Skripka
A. J. Ta įnašo ui ai
J, E. Urbaiiavičial
M. M. Gudai
J. V. Vektoriui
M. O. Martusevičial
■J. S. Čičinskai
A. -J. Graibai
P. M. Nianiai
E. A. Strdiai
A, K. Keršiai.
N. A. Paragini
M. Matusevičiai
J. M, Laurinaičiai
F. S. Nakai
V. Sapkauskas
A. Grimailai
J, J. Vilkeliai

Rožė Užusienienė, St. Pe
tersburg, Florida, minėdama ir 
pagerbdama Juozą Užusienj jo
atminimui paaukojo Liaudies: as Sportas

"Liaudies Balso” raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų 
Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenu
meratų kainos sekančios: '

Dienraštis "Tiesa” — $5.00: tris kartus į savaitę išleidžia- 
s” — $4.00: tris kartus } savaitę išleidžiamas 

"Valstiečių laikraštis” — $2.50; savaitraštis “Gimtasis Kraš
tas” — $2.25; du kartu J savaitę išleidžiamas “Lietuvos Pionie-

— $1.50; savaitraštis “Literatūra ir menas” -— $3.50: du
$3.50.

j Balso paramai $100 ameriko-
į niškais.
i Fr. ' Damidovich, Arcadia, r,us
j Texas, prisiuntė Liaudies Bal-!^artu I sava't? išleidžiamas “Tarybinis Mokytojas'

Montreal, Que.

j so paramai amerikonišką pen- 
i kinę.
; P. Lelis, Toronto, atnaujino
| prenumeratą į Lietuvą.

Portarthurietis F. atųaujino 
dvi prenumeratas j Lietuvą ir 
paaukojo LB paramai $11.

Step. Masytė, St. Ciair Sho- 
I res, Mich., prisiuntė atnaujintų 
I prenumeratų ir nuo Miko Det- 
I roitiečio $5 aukų. <, 
I P. Kisielienė, Montreal, pri-. 
I davė atnaujintų prenumeratų, 
I užuojautų paskelbti ir nuo J. 
I Novick $3 aukų.
I E. Juraitienė, Montreal, pri- 
I davė paskelbti paminėjimą ir 
I prie to dar paaukojo LB para- 
I m ai $5.

J. Lesevičius, Montreal, pri-
I davė atnaujintų prenumeratų,
II paminėjimų-užuojautų paskelb-

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:
“Genys” — $1,50: “Žemės ūkis” — $8.50: “Kultūros barai” 

— 3.00; “Komunistas” — $2.00; “Liaudies ūkis” — $6.00; 
“Mokslas ir Gyvenimas” — $3.00; “Mokslas ir Technika” —-. 
$9.50; "Mūsų Gamta” — $8.50; “Mūsų Sodai” — $7.50; “Per
galė” — $5.00: “Sveikatos Apsauga” — $8.50; “Tarybinė Mo
kykla" — $4.00: “Tarybinė Moteris” —$2.00 ir “Jaunimo Gre
tos” — $2.50.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:
“Švyturys” — $5.00; "Šluota” — $3.00; ir keturis kartus,į 

mėnesį išleidžiamo “Ekrano Naujienos” — $4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gau
ti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių 
egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresus

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Cahada
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur 55.00 metams; pusmečiui $2.50

J Lietuvą $7.00 metams

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Can,, -.a

Telefonas: EM pire $-4358

FRANCCZIŠKI GETAI NEPADĖS

Kvebeke francūzai nacionalistai šaukia, kad reikia padaryti 
Kvebeką grynai francūzišką. Tai yra, kad oficiali kalba būtų 
lik francūziškai kad mokyklose oficiali kalba būtų tik trancū- 
ziška. Kiti kiek minkštesnį, sutinka leisti turėti angliškas mo
kyklas, jei atsiranda tokių. Tiems šovinistams atrodo, kad jie 
yra dideli francūzų patriotai. Tikrenybėje, visai ne.

Jeigu Kvebekas pasidarytų tik francūziškas, tai kitos pro
vincijos pasidarytų dar angliškesnės. Dvikalbiškumo. dvikultū- 
riškun’oi klausimas visai atpultų už Kvebeko ribų. Taigi, fran- 
cūzams. gyvenantiems kitose provincijose, pasidarytų dar sun
kiau išsilaikyti.

Kvebekicčiai. kalbėdami tik francūziškai. nebetiktų kitoms 
provincijoms. Dabar, mokėdami abi kalbas, jie vertingesni ne 
tik savo provincijoj, bet ir. kitose provincijose. • .

Kas iš tikrųjų padėtų Prancūzams, tai {vedimas privalomas 
mokymas francūzų kalbos visose angliškose provincijose, o ang
lų kalbos — Kvebeko provincijoje. Tokiu būdu, kanadiečiai su
artėtų. Susitikę tarpusavyje galėtų susikalbėti viena ar kita 
kalbą. Francūzų kultūra daugiau susidomėtų kitų provincijų 
gyventojai. Dabar yra duodamos francūziškos programos ant 
radijo, televizijos ir už Kvebeko ribų, bet jų klauso ir žiūri tik 
francūziškai suprantantieji. Kvebeko nrovinciioj, kurie kalba 
tik francūziškai. nepasinaudoja angliška kultūra.

Anglai neišvirs francūzais, kaip francūzai anglais. Ko rei
kia, tai kad vieni su kitais susitikę galėtų susikalbėti. O tą ga
lima padaryti įvedant Į mokyklas francūzų kalbą už Kvebeko 
ribų, o anglų kalbą — Kvebeke. Tadą Kanada bus tikrai dvi
kalbė. Užsidarymas, atsirubežiavimas reiškia getus. Daugelis 
ir francūzų nenori to.
\ •
l ------- ——-— ■ ■ ——— J ----------- - ■ 1

PERSPĖJIMAS IR KITIEMS

M. Baranausko nuotraukoje: slidininkai prie Neries upės.

vimai, pažadai atidaryti spau
dos puslapius, visoms nuomo- 

: nėms, kokios jos bebūtų Taigi,
■ pagrindinis akcentas dedamas 
ant nuomonės ir tuo būdu su
kama lietuviškajame gyvenime 
į nuomonių plantaciją, lyg tai 
būtų pagrindinis mūsų dabar
ties rūpestis”.

Girdi, laisvė reikalinga, bet
■ jau nebenormalu, ‘'kai visuome- 
' nės gyvenimo centre atsistoja 
; ne tiesa, o nuomonė. Tada tie
sa nustumiama šab’n, iškeliama 
vieno ar kito nuomone, kuri 
dirbtinai padaroma ‘tiesa’.”

Taigi, kai viešpatauja, saky
sime, Tėviškės Žiburių leidėjų 
klerikališka nuomonė, tai gerai, 
bet kai kitos pasireiškia, tai 
“tiesai” kaput. "Tiesa" gali bū
ti tik viena, tai yra Tėviškės 
Žiburių leidėjų.

Lietuvoje prie Smetonos, aiš
ku. buvo lengva išlaikyti “tie
są”. Kitos nuomonės buvo už
draustos. Kas išdrjso jas reikš
ti, tas buvo siunčiamas kalėji-

KENKIA VIENYBEI
man. Kanadoje jaunuoliai pa
matė, kad čia taip nėra. Čia 
galima reikšti nuomones, ko
lektyviai ieškoti tiesos.

N, AUKŠTUOLIS NORI ĮTRAUKTI

Federate: vyriausybė pasiūlė 
priimti įstatymą, įvedantį dvi- 
kalbiškumą į federalines įstai
gas visoje Kanadoje. Prieš šį 
pasiūlymą tuoj pakilo prerijų 
premjerai. Grumojama net at- 
sikreipimu į aukščiausį Kana
dos teismą, jeigu vyriausybė 
neatsiims šio sumanyme.

Premjeras Trudeau, iš savo 
pusės, pareiškė, kad Įvedimas 
dvikalbiškumo į federahnes j- 

1 staigas visoje Kanadoje yra 
i mažiausias nusileidimas Kvebe- 
1 ko provincijos nacionalistams. 
Ir jis ketinąs darbuotis, kad

je taip pat yra svarbus klausi
mas.

Tų provincijų lyderiai, kurie 
taip griežtai pąs’sako prieš dvi- 
kalbiškumą. pila gazoliną ant 
Kvebeko nacionalistų ugnies. 
Jie parodo, kad jie nenori skai
tytis su francūzais visai.

KANDAĄ Į OAS

i OTTAWA. — Čia lankėsi ge
neralinis Amerikos Valstybių 
Organizacijos (OAS) sekreto
rius Galo Plaza Lasso. Jo vizi
to tikslas vyriausiai buvo —

I prikalbėti Kanadą, kad įstotų į 
i Amerikos Valstybių Organiza-

Laisvės korespondentė Stefanija rašo iš Detroito apie dvie
jų organizacijų "laidotuves”. Ypač reikšmingas rlamtramcko 
Lietuvių Amerikos Piliečių Klubo užsidarymas. Korespondentė 
rašo:

1 “Šis Klubas gyvavo 45 metus ir vienu tarpu buvo didžiau
sias ir stipriausias klubas Detroito apylinkėje. Klube buvo na
rių, kurie atsimena, kuomet grupė lietuvių suorganizavo drau
gišką pašalpinį klubą ir susirinkimus laikydavo vieno lietuvio 
saliūne Hamtramcke. Vėliau klubas augo didyn ir turėjo dau
giau kaip 300 narių. Valdyboje tuomet buvo Chas. Morkūnas- 
Mąrtin ir Masytė.

"Šis klubas buvo nusipirkęs didelį namą ir buvo įsisteigęs 
gėrimų užeigą. Vėliau buvo bandoma šį klubą suvienyti su 
Detroito Lietuvių Klubu, bet pirmininkas ir jo narės moterėlės 
nesutiko ir net viską bandė daryti, kad Detroito Lietuvių Klu
bas sunyktų. Bet atsitiko priešingai. Hamtramcko klubas užda
rė užeigą, pardavė namą ir pagaliau likvidavosi”.

Klubas užsidarė ne dėl stokos finansų. Nariai, kurių buvo 
dąr 172, pasidalins $37,358. Bet, matyti, nebebuvo kam veikti.

Tokio likimo sulauks daugelis lietuvių išeivių organizacijų. 
Nesant naujų emigracijų iš Lietuvos, nariai negalės užpildyti 
savo vietas jaunesniais. Čia gimę retai kada įsitraukia aktyviai 
į lietuviškas organizacijas.

Bet nėra ko dėl to raudoti. Tos organizacijos puikiai patar
navo savo tautiečiams. Jos bus [trauktos į lietuvių ifee’vių isto
rija • j

Tuo pat sykiu*yra įsnėiimas tiems., kurie įsivaizduota, kad 
:etuvių išeivių organizacijos gyvuos amžinai. Jaunesnioji karta, 
kimusi šioj pusėj Atlanto, negalės pakeisti senesniųjų, atvyku- 
• jų. Yra sakoma, miške augęs į mišką ir žiūri. Čia augusiems 
'ėra tų problemų, kurios buvo labai svarbios atvykusioms.

JERUZALIMAS. - - Izraelio 
vyriausybė atmeta Egipto pre
zidento planą dėl taikos.

Prezidentas Nasseras siūlo,

kad Izraelis pasitrauktų iš oku
puotų sričių. Už tai arabai at
sižadės idėjos sunaikinti Izrae
li-

konstitucija būtų pakeista, jei
gu minimas įstatymas yra prieš 
konstituciją.

Ką gi įvedimas dvikalbišku
mo į federalines įstaigas pa
keistų Kanadoje? Labai mažai. 
Jį priėmus, kanadiečiai turėtų 
teises būti aptarnautais fede- 
ralinėse įstaigose angliškai ar
ba francūziškai. Dabar to nė
ra, bet jeigu pilietis negali su
sikalbėti, pavyzdžiui, angliškai, 
tai angliškai kalbančiose pro
vincijose federalinės įstaigos 
priverstos turėti perkalbėtojus. 
Tokie perkalbėtojai reikalingi 
ir kitų kalbų atžvilgiu.

Toks griežtas, net grūmojan
tis, pasisakymas prieš dvikal
biškumo įvedimą, tarnauja 

I Kvebeko šovinistams. Jie gali 
sakyti frančūzams: Žiūrėkit, 
jie nepripažįsta fakto, kad Ka
nada sudaryta iš dviejų pagrin
dinių tautybių, anglų ir francū- 
zų

Be abejonės, dvikalbiškumo 
klausimas nėra viskas. Kvebe
ko politikieriai taip pat nori, 
kad pirmiausia būtų išrišti pi- 

1 niginiai klausimai. Visos pro
vincijom šaukia, kad federalė 
vyriausybė turi duoti daugiau 
pinigų provincijoms. Bet dvi
kalbiškumo klausimas Kanado-

Bet jeigu Kvebekas atsiskir-: C1J^;
tų. tai visiems tektų nukentėti. I- J's aiškino, kad Kanadai ne- 
Tokia operacija Kanadai būtų • re'ktų nutraukti diplomatinius 
labai skaudi. Ji. žinoma daugir^®'us su Kuba, jeigu Kanada 
vargo užkrautų ir ant Kvebeko ' taptų tos organizacijos nariu, 
gyventojų. Bendrai, išsiskyri- i *8 kitos pusės, Kanada ta
rnas nebūtų toks lengvas, kaip laikytis minėtos erganiza-
kad kurios nors kolonijos išsi- C’JOS linijos. 1
vadavimas. Kvebekas yra dalis 
Kanados. Tai reikštų atpiovimą 
dalį kūno. Išpainioti visus rei
kalus imtų daug ir sunkaus 
darbo.

Išsigando Laisvės
Jau ne paslaptis, kad visoki 

vaduotojai labai daug kalba 
apie laisvę. Bet, matyti, lazda 
atsisuko kitu galu. Klerikališki 
Tėviškės Žiburiai jau dejuoja, 
kad lietuvių jauiumas pradeda 
laisvai galvoti.

“Bene būding;ausias dabar
tinio stiliaus bruožas yra kraš
tutinė nuomonės laisvė. Net ir 
amerikinėse mokyklose pirmoje 
eilėje puoselėjamas mokinio 
sugebėjimas susidaryti savo 
nuomonę ir ją išreikšti. Tokios 
sistemos mokyklas baigę mūsų 
tautiečiai ateina j lietuviškąjį 
gyvenimą ir čia reiškiasi taip, 
kaip išmoko mokykloje. Dėlto 
su jaunosios kartos atėjimu f 
lietuvių veiklą tapo labai jau 
pabrėžta nuomonės laisvė. Tų 
nuomonių atsirado tiek daug, 
kad Jau darosi sunku susikal
bėti pagrindiniais lietuvių 
veiklos klausiniais. Ne tik suva
žiavimuose, bet ir spaudoje pa
sigirdo ‘atviro žodžio’ reikalą-

Tikėsi! ar ne?
i Japonijos sostinei gresia toks 
pat pavojus, kaip Venecijai. 
Jau dabar 27 kvadratiniai kilo
metrai šio miesto yra žemiau 

: jūros lygio.

Aktyviausi Anglijos skaity- 
, tojai yra kaliniai.
I Bibliotekininkų apsk&ičiavi- 
: mu, kiekvienas kalinys per me- 
: tus vidutiniškai perskaito 250 
knygų.

i Rechela Musolinį, 77 metų 
amžiaus italų diktatoriaus naš
lė, gauna valstybės pašalpą 
350,000 lirų per mėnesį.

Teismas rėmėsi tuo, kad Mu
solinis 20 metų dirbo ''valsty
bės tarnyboje”.

Astronomai mano, kad visa
toje yra apie 100,000,000 ga- 

į laktikų, o jose apie 10,000,00.- 
000,000 planetų, kuriose klima
tas ir gamtinės sąlygos pana
šios į Žemės.

. —O—
Mo'kslininiai apskaičia v o. 

j kad Nerono laikais paprasta 
j stiklinė vandeniui gerti kainavo 
i $6,000.* ■
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k reikš- 
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mai pa-’. 
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v i ĮmausA. Tumėno nuotriii

nebebus vieningos Kanados. 
Tada bus daug valstybių Kana
doje. \ .

______________________________ _ _________

Pastabos
Ottawoj prasidėjusio i kons

titucinėj 1 konferencijoj didelė 
nesantaika.

Mūsų politikieriai kiekvienas 
garsiai kalba. Kiekvienas nori 
pasirodyti, iškilti, atkreipti į sa
ve atydą.

O tuo labiau, kiekviena pro
vincija reikalauja daugiau pi
nigų, didesnių teisių ir galios.

Jeigu visos provincijos turės
tiek pat teisių ir galios, kiek fe- i 
derate vyriausybė, i|ai juk tada , apylinkėse.

įkėsige- 
alstybių 
Lekreto-
Jo vizi- 

Ibuvo 
įstotų i 

pganiza-

hdai ne
matinius
Kanada 

k nariu, 
nada tu-, 
rganiza-

A
Peržiūrėti ir pataisyti Kana

dos konstituciją yra gyvas rei
kalas.

Konfederacija sudaryta prieš 
šimtą metų ir pagal tų laikų są
lygas nustatyta federates ir 

■provincialių vyriausybių teisės 
ir galia.

Aišku kiekvienam, kad per 
šimtą metų sąlygos yra pasi- 
keisusioą. Iškilo nauji reikalai, 
susidarė naujos sąlygas.

Tad ir konstituciją reikia pri
taikyti šiems laikams ir numa- 
temai ateičiai.

Bet ar pi-ieis prie to?
'i-- ♦

Provincijų premjerai dabar 
daugiausia reikalauja sau di
desnės galios, 1 jeigu federate 
vjriausybė neketina duoti joms 
daugiau pinigų. I

Vadinasi, visi ponai susirūpi
nę turėti didesnes teises ir ga
lią dėl savęs.

O apie žmonių teises ir jų 
galią iki šiol konferencijoje nei 
vienas dar neprasitarė.

" *
Konservatai labai užpyko ant

premjero Trudeau, kam jis pa-( Neskaitant kitų išlaidų, vien 
naikino iš kanuolių šaudymą! automašina, kurioje važiavo

ir .a____2_._a.ll______ 1 • 1. ■ .1. ‘ TkT: l. ~ ~ ~ ~ 1— H „.o, -II UUAtL

Ką Kiti Rašo

ti. Taip pat reikėtų daugiau 
šviežių daržovių. Ragino kol
ūkius ir tarybinius ūkius ir tuo 
susirūpinti.

Klerikalų dienraščio redakto
riai nesitveria džiaugsmu. Gir
di, "tai rodo sovietinės santvar
kos pakrikimą”.

O štai prezid.nto Jonnsono 
paskirtoji komisija skurdui iš
tirti surado ir paskelbė, kad 
daugiau kaip dešimt milijonų 
amerikiečių pusbadžiauja, kad 
jų vaikai ne tik vištienos, bet ir 
pieno stiklo dažnai negauna, c 
daugiau kaip 22 milijonai žmo
nių gyvena žemiau reikalingo 
lygio, negali galą su galu su
vesti. Bet tas laikraštis nesa
ko, kad “tas rodo mūsų kapi
talistinės santvarkos pakriki
mą”.

Du saikai — vienas Lietuvai, 
kitas Amerikai.

— A. Bimba

^**********************-į
*

ŠYPSENOS
b***¥**¥?4*4-¥*V4¥lf**4*;W

Būdas atskirti

.“Tas vyras neblogai atrodo”, 
išsitarė draugė, susėdus joms 
prie stalo restorane.

“B^t jis jau senas dėl tavęs”, 
perspėjo draugė. “Tai jau vi
durinio amžiaus vyras”.

“Iš ko žinai, kad jis viduri
nio amžiaus?”

“Vidurinio amžiaus vyrai pir
ma žiūri į meniu, o tik paskui į 
padavėjas”.

—o—
Pasikeitė žmonės 1

Kita medalio pusė

Na, tai jau ir po inauguraci
jos su-visomis eerernoiv  jomis: 
iškilmingais baitais - šokiais, 
prezidento prisiegavimais ir 
inauguracijos kalbos pasaky
mu.

Pakiliame ūpe besirandantis 
prieš reporterius ir fotografus 
naujasis prezidentas šypsosi iš 
džiaugsmo. Ir kaipgi ne? Išei
nantis prezidentas L. B. John- 
šonas paliko jam neblogą pa- 
sogą. padidintą algą nuo £100,- 
000 iki $200,000 metams.

Svarstant prezidente algos 
klausimą, niekas nestatė klau
simo kur gausime pinigų. Būk 
naujasis biudžetą.

kia toks 
knecljai. 
pi a i k ilo- 
I žemiau

skaity

tas ičiavi- 
l per me- 
aito 250

77 metų 
saus naš-

pašalpą 
M-
kad Mu- 
“valsty-

kąd visa- 
1,000 ga
li, 000,00,- 
>e klirna- 
os pana-

:aičią v o, 
paprasta 
i kainavo

“Aš į tą valgyklą nenoriu”, 
pasipriešino duktė motinai, ku
ri parodė į restoraną, kuriame 
jos valgys pietus.

“Kas atsitiko? Juk tu visuo
met gindavai, kad šį restoraną 
lanko daug jaunų žmonių”.

“Jaunų žmonių vietas dabar 
užėmė seni su barzdomis ir il
gais, nešukuotais plaukais”.

Laimingos svečiams kelionės

Stebėtinai gražiai pavyko iš 
Lietuvos atvykusių svečių pri- 

DuPont de Nemours, kartais imtuvės New Yorke. Lietuviš
kos publikos prisirinko sekma
dienį pilnutė Maspethc Lietu
vių Piliečių Klubo didžiulė sa
lė. Buvo visokių politinių nuo
taikų žmonių, buvo ir dipukų.

Lietuvos “vaduotojų” tylos 
boikotas, matyt, pakenkė tik 
tiems, kurie būtų norėję su ma
loniais svečiais susitikti, bet 
neatvyko. Kunigų “Darbinin
kas” nesurado žodelio primin
ti apie svečių atvykimą. Bet 
SLA organas “Tėvynė" kuri 
užgiria “vaduotojus”, visgi pa
rašė apie svečių atvykimą.

Boikotavo ir lietuviškos ra
dijo valandos vedėjai, ne’ už pi
nigus negarsino svečių priimtu
vių.

Pasirodo, kad visur, kur tik 
mūsų mielieji svečiai lankėsi, 
turėjo gražaus pasisekimo su
sitikimuose su amerikiečiais lie
tuviais.

Manome, jie patenkinti grįž
ta į savo gimtinį kraštą. Pake
liavę po Jungtines Valstijas, 
susipažinę su čionykščių žmo
nių gyvenimu, užmezgę arti
mesnius ryšius su amerikie
čiais lietuviais, svečiai bus at
likę puikią misiją.

— J. Gašlūnas

vadinama “mirties pirkliais”, 
nes gamina karinius pabūklus, 
turėjo $372,000,000 pelno. Tai 
tik vienos kompanijos pelnas.

O DuPontai turi tuziną ar 
daugiau kompanijų.

Matote, kam. karas naudin
gas.

Tuo tarpu Pre'zidentui Ra
portas kalba apie 10 milijonų 
alkanų amerikiečių.

— V. Andrulis
—o—

“Užbėgs už akių"

Kai smetoninis pulkininkas 
Škirpa ir kiti ■ lietuviškieji 
“veiksniai” tik planuoja kada

nedadengs nors tolimoje ateityje mobili- 
tokias išlaidas, kaip sakoma, zuoti 
kada mokytojai ir Kiti vieši tar
nautojai reikalauja algų pakė
limo.

Ar žinote, kiek kainavo pri
statymas Niksono J Baltuosius 
Rūmus inauguracijos metu?

Jie geriau...

Vyras susiginčijo su žmona 
vedybų klausimu.

“Vyrai visai kitokį. Ji< lenda 
prie moterų ir jeigu mergina 
sutinka, tai tuojau vedasi”, di
džiavosi žmona.

“Bet gi žiūrėk k’ek vyrų ne
vedusių? Jie geriau cukoriais 
minta, negu pasiduoda moterų 
valiai”.

srdiutuojant karalienės motinos 
gimtadienį.

Tam gimtadieniui atėjus tu
rėjo būti iššauta iš 21 kanuo- 
iės O neiššovė nė :š Vienos,

Sako, kad tai labai bloga.
Paprotys saliutuoti iš kanuo

lių vis dar yra plačiai naudoja
mas. Bet tai labai blogas ir 
netikęs paprotys.

Ne žvanginimo gink'ų ir ka- 
nuolių šaudymo reikią. Reikia 
laikos simbolių. . . '

Vietoj kanuolių šaudymo 
verčiau paleistų gražią rake
tą, fajerverką.

' * i ■

Paryžiuje pasitarimai dėl tai
kos Vietname, eiria labči lėtai,

Cabott Lodge sako, kad yra 
tariamasi ir užkuiisinia:, ne vie
šai, bet,'esą, dideli ę opi mizmo, 
kad. taika'greitai įvyks, nerei
kia turėti. < ,

O karas Vietname .tuo tarpu 
eina visu smarkumu.

žūva po apie 200 vibn ame
rikiečių į savaitę..

Z. Jananskas .

Niksonas ir “pirmoji leidė”, 
kainavo pusę milijono dolerių. 
Mat, kad apsaugojus preziden
tą nuo kokių tai laukiamų pik
tadarių, autopiašina taip subu- 
davota, kad ir kaauolės 
nepalies važiuojančių.

Prastas komentaras 
šalies padėčiai!

Nemanykite, kad prezidentas, 
gaudamas $200,000 metams, 
visas namineą išlaidas pats pa
dengs. Asmeniniai patarnauto
jai: svečių priėmėjas (butler), 
šoferis, spaudos sekretorius ir 
kiti — valdžios apmokami. Su
sirgus, 
veltui.

kulka

mūsų

sveikata aprūpinama

— Alisė Jonikienė

Bilijonai pelno
Rockfellerių Standard 

skelbia 1968 metų pelnus:
Indianoj — $309,400,000.
New Jersey — $1,275,000,- 

000. - ■
Tai tik dviejų iš eilės Stan

dard Oil kompanijų virš pus
antro bilijono dolerių.

Oil

“savanorius” išlaisvini
mui Lietuvos, estai pabėgėliai 
užbėgs jiems už akių.

Šiom dienom jie Vakarų Vo
kietijoje jau paskelbė “vainą” 
Maskvai.

Tą klausimą labai plačiai aiš
kina marijonų broliuku orga
nas trečiadienio laidoje, už
imant veik trečdalį pirmo pus
lapio.

Taip. Estijos “iaisvintojai” 
Vokietijoje padarė griežtą nu
tarimą, būtent.:

“Mes esame pasirengę dar 
maldauti ir... laukti. Bet, pa
galiau mes pradėsime reikalau
ti ir veikti”.

O tam “veiksniui” reikėsią 
pasiųsti “šarvuočių diviziją į 
Maskvą ir Leningradą”.

Tai bent užsimojimas! Ma
tykite, estų “Iaisvintojai” šar
vuočių diviziją siunčia ne į Ta
liną, Ęstijos sostinę, bet J 
Maskvą ir Leningradą.

Lietuviškiesiem “veiksniam” 
neprilygti savo “kovos bro
liams” estams.

— L..Jonikas

bebrai apsigyveno ir Šešupėje.
Bebrai taip pat gyvena Ne-1 

muno užutekiuose, Siesarties ir 
Nykos upeliuose, Pavilkijo eže
rėlyje ir kitur. Bendras bebrų 
skaičius —. apie pustrečio šim
to.’

Lietuvai ir Užsienini

Kiek Bebru Šešupėje?

Du saikai

Lietuvos Valstybinės Plana
vimo Komisijos pirmininkas A. 
Druobnys pasakė, kad Lietu
voje dar per maža vištienos, to
dėl reikia daugiau vištų augin-

Bebrų trobelės nieko nebe
stebina. Kiekvieną vasara, gali
ma pamatyti, kaip šie plačia- 
uodegiai vandenų darbininkai 
kerta drebules, stato iš žaga
rų užtvankas, trobeles, o prieš 
pusšimtį metų bebrai Lietuvo
je buvo beveik išnaikinti. Vis 
per tuos brangius kailinėlius ir 
r.ruoglius, kurie dėl savo gy
domųjų savybių buvo superka
mi už gryną auksą. Viena kita 
bebrų šeimynėlė begyveno Du
bysoje.

Pokario metais bebrai ėmė 
sparčiai plisti. Į Nerį. Šventąją, 
Širvintą, Kertušę jie buvo žmo
nių atvežti ir įkurdinti. Kitur 
gi įsitaisė patys. Netrukos;

Pirmąją šiais metais sieros 
rūgšties siuntą į Vokietijos De
mokratinę Respubliką ir Veng
riją išsiuntė mūsų chemikai. 
Savo produkciją kėdainiečiai 
pastoviai eksportuoja 1 ketu
rias užsienio šalis. O Lietuvos 
žemdirbiams jau pasiųsta 10,- 
000 tonų mineralinių trąšų.

—o—
100 Tūkstančių Fonų Amofoso

per metus pateiks Kėdainių 
kombinatas. Naujosios trąšos 
turi 64 procentus maistingųjų 
medžiagų — azoto ir fosforo. 
Nemaža dalis amofoso bus gr'a- 

f n oliuojama,

TORONTO. — Toronto ir 
priemiesčių mokytojų algos pa
keliamos 7 procentais.

Dėl to taksai už nejvdomąjį 
turtą kitais metais pakils 3 mi- 
lėmis.

VILSECK, V. Vokietija. — 
Vakarų Vokietijos ginkluotos 
jėgos surengė manevrus prie 
Čekoslovakijos rubežiaus. Ma
nevruose dalyvavo ir 17,000 
amerikiečių.
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Montreal© Žinios ir kanalu, bet kaimynas 
Šamas pasakė NO ir, matyt, 
taip ir pasiliks, kaip buvo.

Mirė Nellie Matiukienė kalno kapus, kur buvo supiltas 
dar vienos mūsų tautietės ka-

Vasario 1 d. staigi ir netikė
ta mirtis išskyrė iš gyvųjų tar
po plačiai žinomą montrealietę 
N. Matiukienę. Kanadoje gimu- 
s-ą; 60 metų amžiaus lietuvę.

Dieną prieš mirtį išdirbo visą 
dieną dirbtuvėje, giįžo iš dar-j 
bo gerame ūpe ir v nkarą pralei- Į 
do jaukioje nuotaikoje. Arte-.1 
jaut vidurnakčiui rami nuėjo 

;nii'

pas.
Lai būna tau, Nellie, amžina 

ramybė, o jos liūdintiems gili 
užuojauta.

Korespondentas

Trumpai Apie Visk?

Montrealas gali pasididžiuoti 
švara, daugybe puošnių bažny-

dėdė .lietuvis tėvas (ar motina) ir su 
lietuviškai pramokytu sūnumi 
gimnazijos kieme kalbasi ‘bajo
riškai’ (anot vieno daktaro —

čių, vienuolynų, bei kitokia re
ligine prašmatnybe, bet visa tai 
kainuoja namų savininkams di-. 
džiausius taksus visame Šiau
rės Amerikos kontinente.

Jei miesto valdyba turėtų ’ 
teisę aptaksuoti religines vers- į 
lūs, tuomet taksai smulkiems 
savininkams sumažėtų. ■

vokiškai).
“Tokio ‘bajoriško’ apsispren-

neturime savo?!' '
“Iš tikro gimnazijai teko ne

pavydėtina dalis. Ji vadinasi 
lietuviška, bet turi baisiai
baisiai stengtis būti tokia. Da
lis mokytojų jau nelietuviai,

Montrealiui ir priemiesčiams 
j sniego tarpinimas druska kai- 
j0 I nuoja $10,000,000 J metus.

;oti‘, ir sekančią dieną rado >
ją mirusią. I Druska padaro žrlos automo-

V. Matiukienė, gimė ir jau- biliams, šalygatviams ir praei- 
nystę praleido skaitlingoje Ži- vių drabužiams už $15,000,000.' gyveno jau virš mėnesio.

Gydytojai tikisi ateityje pa
naudoti šį metodą ir. žmonėms.

Notre Dame ligoninėj darė 
bandymus ant 60 šunų Jiems 
persodino kepenis. Keletas tų 
šunų su svetimomis kepenim iš-

nystę praleido skaitlingoje Ži
gaičių šeimoje, Montreale. Inžinieriai apskaičiavo, kad 
Point St. Chąrles Jistrikte. Nuo I panaudojus elektrą sniego tar- 
13 metų pradėjo dirbt: dirbtu- j pinimui. kaip kai yra daroma 
vėse pelnydama sau duoną ir j nekurmose Europos inkstuose, 
pagelbėdama šeimai. Visuomet Montrealas sutaupytų $6.000.- 
laikėsi'su lietuviais ir tapus i 000 į metus.
mergina įsijungė i lietuvių dar-j —o— . . L

- - ' »’ >1 ^ontrealas su 17 priemiesčių j 'Jie surado* kad 11
dapbavosi. Aršios depresijos ! išdirbo planą šutyti bendrą . katankų didesnis nuošimtis su-

i serga plaučių vėžiu, negu žydų. I 
Moterys — atvirkščiai.

Pagal tautybę, iš 100.000 i
• plaučių vėžiu miršta: anglų vy-
. rų 41. francūzų 28, kitų tauty-
. bių 26, žydų 22. žydžių 10. ki-1 

tų tautybių 6. anglių ir fi ancū- i
‘ zių 5. !

Motikslininkai mano kad pa-' 
grindinė plaučių vėžio priežas- ■ 
tis — rūkymas. Taipgi ir mora-l 
linis nupuolimas, kuris silpni-:

: nąs žmogaus atsparą. ■

bininkiškas organizac
Sc (
metais daug darbavosi organ!- srutų apvalymo fabriką. Pra- ’ 
zuodama bedarbius į kovas už džiai darbo numatyta išleisti

'• dalbą ii; duoną, o dobdama S124.000.000.
tekstilės industrijoje aktyviai Jei pinigų nepritrūks, tai už 
dalyvavo organizavime darbi- 5 metų turėsime Sc. Lawrence 
ninku į uniją 4r buvo pavyzdin- upėje švarų vandenį su pato- 
ga unijistė. Pastaraisiais me-' giomis ■ maudynėms bmdnuome 
tais kiek mažiau darbavosi or- nei.
ganlzacijose. bet visuomet lai
kėsi ir g:

- tiems pažangiame judėjime.
Velionė paliko vyrą Antaną.

sūnų Edvardą, marčia, vienų 
i metų anūką, tris seseris, broli

ii- būrį giminių. Palaidota be 
religinių apeigų. Prieš išlydint 
į kapus velionės švogei is K. Ki- 
likevičius trumpai aptarė jos 
nueitą gyvenimo kelią. Šaltą 
žiemos dieną, vasario G d., apie 
šimtas velionės tr umųjų paly
dėjo ją į gražius .Mount Royal

dimo Vokietijoje nereikia ilgai 
jieškoti. Visa eilė lietuvių kil
mės, sakysim, inteligentų šei
mų savo atžalyną, patiki vokie
čių gimnazijoms įvairiais su
metimais: nenori skirtis su 
vienturčiu, vokiečių mokyklos 
pajėgesnės, sava gimnazija. .. 
ach, lietuviška. Baudžiavos į- 
pluktas svetimtaučių pranašu
mas dar nęišgaravęs iš kaimo 
kilmės inteligentų gaivų. Ir vis 

i dėlto yra šimtas šeimų nė ‘ba
jorų’. Vienas tėvas (ne ‘bajo
ras’) atsikirto kitam (‘bajo
rui’) : 'Ką, savo dukteris leisti į 
vokiečių gimnaziją? Argi mes

McGill ir Pitsbuigh universi- I tetų mokslininkai, Kanados yė- , 
žio Ligų Instituto finansuoja-' 
mi. virš 10 metų tyrinėjo MortĮt- j

aliniai padėjo dirban-1 Canadian 'Wrekers Co., laivų 
budavojimo fabrkas Montrea- 
le. normaliai samdydavęs 1,200 
darbininkų, jau užsidaro. Liks jj 
tik sargai prie vartų. 

—o—
. 1968 metais p-o Mmitrealą 
St. Lawrence upe į abi puses 
praplaukė 6.576 prekiniai lai
vai. Pervežė 48,030.000 tonų 
prekių. i

Kanados valdžia nori pake!- j 
ti. mokestį už naudojimąsi upe

Apie Bonka ir 
Naujus "Bajorus"

B. K.

a

HILL TOP MOTEL
Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodi- 
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia J vakarus 
nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos . prašome teiefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINE

WINDSOR
* DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.
? . 1
t Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
t uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
f yra jūsų namuose.
t Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
11 Cleaning-šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder- 
I niekiausią STORAGE. Greitas patarnavimas’.
£ 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus 

1205 CHURCH AVE. PO. 8 -6 6 7 4 
VERDUN, QUE.

*

* 
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nes galį mokytojauti lietuviai 
(pavyzdžiui; JAV ar Kanados 
vienas kitąs studentų) išdulka 
pas negrus skelbti Kennedžio 
taikos. Dalį entuziastų pasiau
kojusių mokytojų slegia dešimt 
mečiai, o jaunimo pakaito taip 
ir nesimato nei iš JAV, nei iš 
Lietuvos. Pati lietuvybė gimna
zijoje irgi prieblandoje’’.

Ne taip seniai ponai “vaduo
tojai šaukė, kad “tremtinių“ 
užduotis išsaugoti lietuvybę, 
nes Lietuvoje ji “naikinama’’. 
Iš minėto pranešto matome, 
kaip nyksta lietuvybė išeivijo
je, ypač inteligentijoje. .

Mirus 
NELLEI MATIUKIENEI - MATHEWSON.

Reiškiame gilią užuojautą velionės vyrui Antanui, sūnui 
Edvardui ir jo šeimai, seserims ir broliui. Kartu liūdime 

netekę mūs žento motinos, neseniai tapusios grandmamoš.
Viktoras ir Ona Verbylai

■araz-‘------ i

Staigi ir netikėta mirtis išskyrė iš mūsų tarpo
NELLį MATIUKIENĘ -MATHEWSON

Liūdime netekę geros draugės ir kartu reiškiame gilią 
užuojautą velionės liūdinčiam vyrui Antanui, sūnui Ed
vardui ir jo šeimai, seserims, broliui ir giminėms.

Montrealo Lietinių Moterų Taikos 
Organizacija Voice of Women

Mil us

Tėviškės Žiburių koiespon- | 
dėntas Vokietijoje, pasirašęs' 
“Besiskubinąs", rašo apie lie-

j tuvių padėtį Vakarų. Vokietijo- I 
jo Ir tenai,'nors ir arčiau tė- 

Ivynės, lietuvybės padėtis gana 
įprasta. Jis rašo:
I “švenčių, gimtadienu progo- 

j mis tenka ir man vienui kitur | 
■ viešėti, net pas stambokai ti
tuluotus visuomenės veiksnius, 
auklėtojus. Šeimininko širdis 
matuojama ‘gorikičinis’: kai 
tik atidaro sienos ar spintos 

' dureles, tai gėrėkis. sveteli, 
skystimėliais fyabąus kilnumo. 
O kultūros? Taip,, taip, štai 
vokiškų knygų, lakraščių, tarp 
kurių vienas kitas stovyklos 
laikais išleistas pakulini? ar ne
lauktai vardadienio proga gau
ta knygikė. Lietuviškų? Tyla".

Toliau jis rašo:

“Ar lietuvių prieauglis Vo
kietijoje lietuviškas? Dabar 
dar ‘fifti-fifti’, bet neilgai. Kai' 
lietuviškų šeimų vaikai jau lie
tuvybei jau mirę, ką besakyti 
apie mišriąsias. Šimtas šeimų 
siunčia savo atžalyną j lietuviš
ką gimnaziją. Mokykla vaiku
čius pramoko lietuviŠKa! ir su
lietuvina. Bet mokykla savo, o 
tėvai save! Žiūrėk, atvyksta

NELLEI MATIUKIENEI - Ž1GAITYTE1

Reiškiu gilią užuojautą velionės vyrui, sesutėms, broliui 
ir visiems artimiesiems.

Montreal. Que.
Evaltas Vilkis

4
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4
4
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A. PARADIS1S Vertė J. Ragauskas Jonas 23-tysis turėjo išvogti iš į ti.

Įizijai teko ne- 
I Ji vadinasi 
r turi baisiai 
luti, tokia. Da
lu nelietuviai, 
liauti lietuviai 
p ar Kanados 
lentų) išdulka 
Lti Kennedžio 
LiaStų pasiau- 
■ slegia dešimt 
l pakaito taip 
Į JAV, nei iš 
r.ivybė ginina- 
Įidojc" 
l'onai “vaduo- 
I “tremtinių" 
t i lietuvybe, 
"naikinama", 
mo matome.

Lybė iseivijo- 
ijpje.

Baltazaras Kosa
i kad neišbudintų kietai įmigu- 
! šio popiežiaus Jono 23-čiojo. 
I Mergaitė buvo dar labai jau
na ir visai neseniai įstojusi į 
vienuolyną. Čia ją pamatė Ko
sa ir dabar pirmąsyk praleido 
su ja naktį. i

Pasigirdo žingsniai, kažkas 
tyliai pasibeldė! į duris. Kosa

h ui. sūnui 
'u liūdime 
iitomamos.-
bylai

(Tąsa)
I

Seserų meilužiais būdavo ne 
vien tiktai vienuoliai.i Antai, di
delį pasisekimą seserų tarpe 
turėjo drąsus ir įžūlus pasau
lietis jaunuolis Achilas M.alve- 
džis, pagarsėjęs meilės nuoty
kiais..

Anglą Tomą Korintą, pirmą-: . . ..... ..., ° , . . .. .. . , atvėrė akis ir išsirito is lovos,svk patekusį) Veneciją, apstui-, _ , ........................ ..........., ' 1 . i Bet. nors ir labai variai jis pri-bino ■ nezmoniskas kontinenti-1 . . . ; r .. ' i denge mergina antklode, visnes Europos gyventojų žiauru-1 ° ? . . ,' . <• oeko rausvi ausros spinduliai,mas. Pirmas dalykas. Kurį jis ,. ., , , .,, . (prasiskverbę pro užuolaidą,pamate "kanalų mieste , buvo >r .. , .. įspėjo apsviesti prarastos ne- / kažkokio žmogaus galva, uz-i,1,“ ,.r . , , , ......j 1 , ... „.. kaltybes ženklus baltutėlėje mauta ant kardo geležtes. As , ,, , . .. .. drobulėje. Skaistų merginospaklausiau, — pasakoja jis. — J, ............... : ’ , I veidą užliejo raudonis, kai Koka tai reiškia, ir man paaiski-j ” . , ... . ..., • sa paprašė atvykėlį įeiti.no. kad tai kunigo galva, o ją i ■ F r, . ■ j. ■. . I Pro duris prasispraudė vien-nukirto uz tai. kad tas kunigas ■ ,,v. " , 1 ., . , .-...j j akis milžinas, buvęs piratas,turėjo devvmasdes’mt devvnias i x , , .. . / b ., ., i tapęs dabar desmiaia musų he-meiluzes vienuoles . I. . , .....j rojaus ranka. Jis ramiai apsi
dairė, nes jau seniai buvo prL

arpo

,ime gilią
sūnui Ed-
■ms.
I'ailios
nen

EI

s. broliui

nirties

įai ilsintis

lelytė
uda

tiko šią naujieną ir garsiai šū
kaudami. reiškė dėkingumą Jo
nui 23-čiajam.

— Tikėkite, šventasis tėve, 
kad visi romiečiai yra pasiren
gę pralieti savo kraują už šven
tąjį sostą ir už jus!

Tomis dienomis Kosa ėmėsi 
ir kitų praktiškesnių ir veiks
mingesnių priemonių. Už dide
lius pinigus jam pavyko pasam
dyti apie tris tūkstančius ka
reivių. Iš Trastevemo kvartalo, 
esančio kairiajame Tibre, kran
te, jis persikėlė į Romės mies-

,, Kaip tiktai šiuo metu.. 
mąstė jis.

Ką jis turėjo galvoje? Kuo 
jam galėjo būti naudinga šešio
likametė mergaitė?

Pastaraisiais metais vėl susi
komplikavo Jono 23-čiojo san
tykiai su Neapolio karaliumi 
Vladislovu, nuolatiniu popiežių 
priešu, kuris visą savo gyveni
mą stengėsi išplėsti savo val
das popiežiaus valstybei pri
klausančių žemių sąskaita. Jo
nas 23-tysis. ir anksčiau su juo 
kivirčijosi. Jis net paskelbė

Romos, kuriai jie priklausė, o 
paskui parduoti.

Kosa griebė milžiną už pa
karpos ir suriko:

— Sakyk pagaliau, koks rei
kalas!

— Romiečiai sukilo, — pra
šneko . Buonakorsas. — Kažkas 
suuodė tavo sumanymą. Aš ne
sakiau niekam nė žodžio. Nė 
pro miegus neprasitariau. Bet 
vis dėlto kažkas apie tai suži
nojo. Sužinojo, ir žmonės susi
rinko prie katedros, nieko ar
tyn neprileidžia. “Niekas tene
drįsta paliesti šventųjų palai
kų! —- šaukia žmonės. — Jie 
pasiliks čia! Pats šventasis Jo
nas apreiškė mums, ką jūs ke
tinate daryti! Ne, jie pasiliks 
Romoje!”

Jonas 23-tysis nelabai norė
jo tikėti, kad Gvindačas čia 
niekuo dėtas, bet smūgi sutiko 
ramiai. Jis tiek tepasakė:

— Netekau penkiasdešimties 
tūkstančiu florinų. Man. tik į- 
domu, iš kur jie epie tai suži
nojo. Bet žiūrėk, niekše — jei
gu tu man dar plepėsi! ... Už
mušiu.

— Ir dar.. , — iškošė pro 
supuvusius dantis buvęs plėši- 

žylančius

niviivijusi. jib -jitL paanciur, j jis persiKeię j jLomos mies- 
prieš jį kryžiaus karą ir nuga- to centrą, į kunigaikščio Orsi- 
lėjęs vos nesunaikino Vladislo-. nio rūmus. w
vo. Po to, kaip skaitytojai pri- j ■ Kas'gi atsitiko, kad Kosa pa- 
_• ....si(}arė toks “geralaris”? Kam •

jis sutelkė karTiomenę prie 
Romos sienų? Jis sužinojo, kad 
Vladislovas netikėtai išsirengė 
su kariuomene bei laivynu į žy
gį ir jau artinasi prie Amžino
jo miesto. Vladislovo laivynas 

„ „ „. i — keturiasdešimt keturi laivai,
baisiai norėjosi sučiupti Gri-1 burlaiviai ir galeros — atplau- 
galių 12-tąjį, suruošti jam teis-: kė į Tibro žiotis prie Ostijos 
mą, įrodyti, kad jis eretikas ir ' netoli Romos. O pats yiadislo- 
atskalūnas, ir sudeginti ant Į vas, vadovaudamas sausumos 
laužo. Jis paprašė Vladislovo kariuomenei, užėmė Frodzino- 
pagalbos. Tačiau Vladislovas nę — miestuką prie pat Romos, 
neparodė jokio noro gaudyti
Grigalių 12-tąjį. Ir Kosa įsiuto, mos gatvėse ir aikštėse 1413

— Asilas! — kartojo jis kas- |metų birželio 7 dieną, dar nie- 
dien. — Mielai pasiųsčiau jį ant : ko nežinojo apie pakibusį pa- 
. w ... . .. 1_ •*______ 1 J.

simena, jie susidraugavo, Vla
dislovas pripažino Kosa popie
žium ir atsisakė antrojo popie
žiaus. Bet Grigalius 12-tasis, 
apsigyvenęs Riminyje, tenykš
čio valdovo dvare, nesiliovė 
siuntinėjęs Jonui 23-ėiajam iš- 
keikimus dėl jo orgijų. Kosai

meilužes vienuoles”.

Žinomasis humanistas Fon
tanas pasakoja, kad Valensijo- pratęs prie panašių reginių, 
je ispanai laisvai lankydavosi 
moterų vienuolynuose ir kad
sunku būdavo atskirti šias! timiąusių vienuolynų nėra vy-i kas. kasydamasis 
šventuolių buveines nuo blogos J resniosios? — paklausė Jonas. Į gaurus po apvalia kepuraite. —- 
reputacijos namų.

—o— ( i kuri droviai suposi į antklodę.
Gyvendamas Romoje. Kosa r—Sužinok ir pranešk man. Ar- 

priiminėdavo meilužes pačiame , ba verčiau pasakyk Paschali- 
Vatikane. senuosiuose lūmuo-ijui, tepasirūpina jis. — pridū- 
se. pastatydintuose popiežiaus; rė. , - ■ .
Mikalojaus 2-rojo 1275 metais, j Paschalijua — tai arkivysku- 
taip pat ir Latero rūmuose, ir ; pas, turėjęs “aprūpinti” popie- 
švento Anupro vienuolyne. Ži-;žiaus meilužes.
romą, nei • V atikano. nei Late- Kaltinime, susirinkimo pa- į ko vienuolę, su kuria buvo pra- nori užgrobti visą Italiją, 
rano rūmai tuo njetu nebuvo . teiktame Jonui 23-eiajam buvo I leidęs nakti. ir nuvyko pas tris I 
pakankamai patogūs ir tinkami ■ pasakyta, jog jis, Kosa, specia- i moteris, atkeliavusias iš Peru- 
popiežiui gyventi. Dabartinius ' liai paskyrė Paschalijų vienuo-* džos. Jis jau buvo 
Vatikano rūmus pastatė tik 16- i lynų revizorium, kad gjilėtų be jingas savo 
tajame amžiuje įžymusis archi-! jokių kliūčių pasirinkti meilu 
tektas Fontaną. Vatikanas 15- žes ir paskui jas aprūpinti.
tame amžiuje nebuvo panašus j 
dabartinį: rūmai jaii

matytų tūkstantį kartų.
— Gvindačai, kuriame iš ar-

Tačiau žmonės, susirinkę Ro

ja,kimis rodydamas j merginą. | Atvažiavo sinjorina Dinora. o laužo ir galutinai nusikratyčiau 1 vojų 'r šaukė:
Vnri drnvioi cnnnci i a n t įžindę kartu su sininr.'-) Ožilda t^PFP- I hm runocAin ’ L & -s»hi nio ---  KlflURvkikartu su įa sinjora Džilda Čere- j tuo rūpesčiu.' (Asilu jis vadino !

tami ir siniora Konstanca.
— Kur jos?

klausė Kosa.
— Angyvendinau jas ten..

— ir Gvindačas parodė ran-pradedant Roma. Jam negana i rėjęs miesto sienas, jis pavaka- 
ka į šiaurę. Vatikano link.

j Mūsų herojus tučtuojau pa1į- Kapitananto ir kitų vietų — jis jį sutiko Buonakorsąs. kuris,

I — Klausykite visi, romie- > 
i Vladislovą. | Jis taip elgiasi to- i čiai greičiau sutiks mirt’ badu, 

— greitai pa-j dėl, kad nori mano pražūties, i negu pasiduoti tam siaubūnui 
' O kai manęs nebebus, jis pasi- j Vladislovui!
' glemš visą popiežiaus valstybę, I Kosos širdis aprimo. Apžiū-

Neapolio. Apulijos, Kalabrijos, re nuvyko j Orsinio'rūmus; ten

Bet kodėl Gvindačas dabar 
;eni, pa- tekiu neįprastu laiku ryžosi 

puošimai išblukę, švara toli • trukdyti savo buvusio “kapito- 
gražu ne pavyzdinga. Todėl po- • no”, dabar “krikščionijos tėvo” 
piežius mieliau gyvendavo šven ! poilsį? Kodėl tas buvęs plėsi
te Anupro vienuolyne, buvu-j kas. o dabar kunigas, burbu- 

! šiame vienos kalvos atšlaitėje, > liuoja kažką panosėje, ir taip 
netoli Tibro upės, už Romos. ■ neaiškiai, kad galima suprasti 

! Šiuo metu toje vietoje, kur bu- ■ vos vieną kitą žodį' “švento Jo- 
, vo vienuolynai, yra bažnyčia, I r.o... palaikai..."7

pastatyta 1440 metais, tai yra I Ir vėl verkšleni, Gvinda- 
praėjus 25 metams nuo aprašo- čai! — užriko ant jo Kosa. — 
mųjų įvyki'ų.

Kosai patiko ši vietovė. Iš 
J aukštumos kaip ant delno ma

tėsi plati Romos ir jos apylin
kių panorama. Tai buvo nuo
stabus reginys.

Vienuolyne ^aip jauku ir 
švaru! O kaip šokinėjo apie po-, 
piežių vienuolyno gyventojos! 
Jis turėjo ryšių beveik su vi
somis seserimis, kiekvieną jis 
buvo pradžiuginęs savo meile 
ir gausiomis dovanomis. Be to, 
vienuolės -žinojo, kad daugelis 
iš tų, kurios ne kartą pabuvo
jo jo šventenybės popiežiaus 
Jono 23-čiojo glėbyje, susilauk- _ 
davo ir kitokio atpildo: jos ' tijoje ir.Prancūzijoje jau buvo 
gaudavo vyresniųjų vietas ki- i po vieną šių palaikų komplektą, 
tuose vienuolynuose. j Romoje esančius palaikus da-

Vieną rytą šalia Kosos gulė- bar norėjo nupirkti Florencija 
jo sesuo Anezija. Ji jau nebe- Į už penkiasdešimt tūkstančių 
miegojo, bet bijojo pajudėti, aukso florinų. Šiuos palaikus

vykdydamas įprastines parei- 
Nerimą Kosai kėlė taip pat gas, jau buvo atgabenęs Kosos 

ir kariniai Vladislovo pasiren-! anūkę-meilužę į naują popie- 
visai abe- girnai. Turėdamas šiek tiek lė-į žiaus rezidenciją Orsinio ru- 

pirmesniosioms ! šų, šis surinko nemažą kariuo-1 muose.
meilužėms — ir Konstancai, i menę. Pinigų Vladislovas gau-! Sutikęs Joną, Buonakorsas 

i kuri primindavo iam niratavi-; davo iš savo valdinių, pardavi- i žemai nusilenkė ir išėjo, gerai 
mo laikus Neapolyje, ir Džildai. i nedarnas jiems titulus. Be to,! užrakinęs paskui save visas du
su kuria susipažino, ta nęs kuni- j jis pasisavindavo jam priešiš-! ris.
gu. Tačiau nrie mergytės, Kon-į kų šeimų turtus. Vladislovas 
stances anūkės ir Džildos dūk- Į tikėjosi sumušti popiežiaus ka- 
F- - —i-:-“- ■ ’ --------- -- -------
Jį traukė jos grožis, protas, siduoti. 
šelmiškumas, guvumas,

1 Kiek jau kartų tau sakiau, kad 
s negaliu pakęsti verkšlenimo!

— Šventasis tėve, — įsidrą
sino pagaliau dičkis, stengda
masis kaip galima aiškiau tar
ti žodžius. — Negalima. ... iš
siųsti... švento Jono palaikų į 
Florenciją.

— Kodėl negalima ? — rikte
lėjo Kosa, ir jo akys piktai su
žaibavo. — Tu biaurybe, vėl 
kam nors išplepėjai mano su
manymus! — Kosa sugniaužė 
kumščius.

Mat, Kosa ketino slapta par
duoti švento Jono palaikus — 
jau trečius iš eilės, nes Vokie-

j Romoje esančius palaikus da- 
1

Stojo naktis. Vos prieš kelias 
terš, tebebuvo- labai prisirišęs. ’ riuomenę ir priversti Kosą pa- valandas romiečiai prisiekinė-

. Tačiau Kosa nebuvo i jo. kad veikiau žūsią ir paauko- 
pratęs pasiduoti. Žmonės, kurie ’ šią savo vaikus, negu pasiduo- 

Mergvtė. išvydusi Joną, puo- prisiminė Kosą kaip piratą, ži- šią tam “siaubūnui”. ..
lė jam i glėbi ir su neįprastu jos I no jo. koks jis ryžtingas ir ak- 
amžiui aistringumu sukuždėjo i tyvusį koks apsukrus jis poli- 
j ausį:

— Mano brangusis! . . Gera-' 
sis mano! Dabar aš visuomet 
būsiu su tavimi! — Ji rūpes
tingai j> apžvelgė. — Mes visos 
liksime čionai: ir mama, ir se
nelė. O tėvas gyvms Perudžo- 
je. ..

Praėjo beveik dveji metai. 
Dabar. 1414 metais. Dinorai ką 
tik buvo sukakę 16 metų, bet 
jinai ja" turėjo didelę patirtį ir 
šauniai ėjo meilužės pareigas, 
drauge neprarasdama vaikiško 
naivumo ir nuoširdumo, kūdi
kiško tyrumo ir grožio.

Jinai daug ko išmoko iš Jo
no 23-čiojo ir puikiai orienta
vosi ne tiktai meilės, bet ir ki
tuose dalykuose. Būdama gabi 
ir protinga, ji viską akimoju 
suvokdavo. Jonas dažnai susi
žavėjęs žiūrėdavo į dailų savo 
anūkės ir meilužės veideli.

“Ši mergytė gali man padė-

tikas ir taktikas? Dabar jis 
staiga ėmė meilikauti romie
čiams, kurie iki. šiol buvo ap
krauti nepakeliamais mokes
čiais ir labiausiai buvo nepaten
kinti dėl mokesčio už vyną. No
rėdamas apmalšinti liaudies 
rūstybę ir pasirodyti gerada
riu, Kosa panaikino šį mokes
ti ir įsakė, mušant būgnais, 
viešai pagarsinti apie tai.

“Iš meilės romiečiams aš pa
naikinu šį mokestį!” — buvo 
pasakyta potvarkyje.

Sekančią dieną, birželio 5-ją, 
buvo paskelbtas dar vienas po
piežiaus įsakas: “Atsižvelgda
mas j romiečių pageidavimus, 
aš sugrąžinu liaudžiai visas tei
ses ir laisves, kuriomis ji nau
dojosi. prieš man užimant sos
tą. Nuo šiol Romą valdys “kon
servatoriai” ir pačių žmonių 
renkami valdovai”.

Romiečiai džiaugsmingai su-

Tik pradėjus švisti, kažkas 
stipriai pabeldė į popiežiaus 
miegamojo duris. Kosa šoko iš 
lovos ir akimirka atsidūrė prie . 
durų.

— Tai aš... — pasigirdo iš 
anapus durų verksmingas 
Gvindačo balsas. — Šventasis 
tėve, greičiau renkis. Vladislo- ■ 
vo kariuomenė jau mieste..

Ir tikrai, iš miesto sklido to
limas bruzdesys, buvo girdėti 
šauksmai: “Tegyvuoja karalius 
Vladislovas!”

Jonas 23-tysis priėjo prie lo
vos.

— Kelkis, Norėta! -.
Senu papratimu jis bežiūrint 

apsirengė. Dinora gaišo. Jonas 
Čiupo mergaitę ant raukų nors 
ji tebebuvo vienmarškinė, ir iš
nešė iš kambario.

“Tai šit kaip tie šunsnukiai 
romiečiai lieja už mane kraują! 
Taip jie tesi pažadą!.,” - 
galvojo jis.

(Bus daugiau)
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Pranešimai
i.

Toronto, Ont
Motery parengimas

Toronto Lietuvių Moterų 
Klubas rengia linksmą ir jaukų 
susiėjimą sekmadieių, vasario 
16 d.. 2 vai. po piei lietuvių sa
lėje. 160 Claremont St.

Bus parodytas filmas. Taipgi 
bus ir kitų paįvairinimų Prie 
te kava ir užkandžiai.

Visi maloniai kviečiami atsi
lankyti.

i Rengėjos

Torontiečiy taika
Išvyko

M. Buzunienė išvyko j Kali
forniją pasisvečiuoti pas savo 
sūnus ir 'pasišildyti saulute.

E. Račienė ir V. Mašienė iš
vyko Į Floridą.

Advokatas F. Rusenąs su 
žmona išvyko j Šveicariją pasli
dinėti. '

Inžinierius F. Laurus (Lau- 
rusevičius) su žmona išvyko į 

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
; 387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 544-6917

t************************ *-*■****•★★*★*<(•*■**■* ***********

LIETUVIS PLUMBERIS
£ J. Lisauskas
g - . {rengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus
f Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

f 148’WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
| Toronto

$¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥*¥¥¥¥¥¥¥¥¥4-

Akly ir Akinių Specialistas

fi. S MERRITT

l

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai §13.00 ir daugiau 

Bifocals — $19.00 ir daugiau 
(Įskaitant akių egzaminavimą)

, yalandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 
A~trad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1175 Dundas St. W. Tel LE. 5-6400 
Toronto, Ont.

Ii j Advokatas - Notaras

'< WILLIAM PALAMAR
Suite 133

. 17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 . Telefonas . Res. RU. 1-2177 v,

Laurentiari kalnus pasislidinė- 
ti.

Geriausio jiems pasisekimo.

Mirė J. Mildažis

Praėjusią savaitę m.rė Juo
zas Meldažis, senas torontietis. 
Liko nuliūdime žmona Mary, 
duktė ir sūnus, 1 anūkai ir 2 
moanūkai;

Gili užuojauta likusiems, o 
Juozui lai būna lengva Kanados 
žemelė. • ■ • • .

- Rep.

Sėkmingas Susirinkimas
TORONTO. — Vasario 2 d. 

ivyko Toronto Lietuviu Moterų 
Klubo susirinkimas. Narių at
silankė skaitlingai. Valdyba iš
davė metinį pranešimų iš Klu
bo veikimo praėjusiais metais. 
Klubo narės gausiai parėmė 
aukomis ir darbu LB ir įvairias 
organizacijas. Klubas rengia pa 
rengimą su vaišėmis vasario 16 
dieną. Bus parodytas lietuvis-, 
kas filmas ir bus kiti pa margi- Į 
nimai. Kaip visuomet, taip ir i 
šiuo kartu, klubietės pavaišinsi 
svečius kavute ir skanėsiais. { 
Visi esate maloniai kviečiami! 
dalyvauti. Ypatingai klubietės

Pasibaigus susirinkimui, tę-

pasistenkite dalyvauti ir savo 
drauges atsivesti.

sėsi draugiškas pasika’bėjimas 
prie vaišių, kurias paruošė ir 
patiekė savo gamintus skanė
sius klubo narės. Taipgi buvo 
pagerbtos su gimtadieniais šios 
draugės: Mrs. Walker ir Mrs 
Pauža. Taipgi buvo ir- viena ju- 
biliantė — T. V. Kiškienė, ku
riai sukako 25 metai, kaip apsi
vedė. Sukaktuvininkėms narės 
sudainavo ilgiausių metų.

Valdybos perrinkimas neįvy
ko. Tas bus atlikta kitą susi
rinkimą.

Korespondentė

čibirkiis Ištiko 
O'delė Nelaimė

Jaunuosius G. L. Cibirkus su 
šeima ištiko didelė nelaimė. Va
sario 2 dieną 4 valandą kilo 
gaisras jų name (ant farmos, 
netoli Toronto) ir ugnis sunai
kino viską. Laimė, kad spėjo 
jie ir jų trys vai'cai pabėgti iš 
namo.

Netekus visko, jie atsidūrė 
labai sunkioj ekonominėj padė
tyj. Labai būtų kilnu, jei kas 
pagal išgalę paremtų juos ma
terialiai. Dėl platesnių infor
macijų ar aukas siųskite U. Zy- 
kuvienei, 132 Glendale Ave., 
Toronto. Ont.

Prisiminus A, Petrenį
Prabėgo virš 39 metų, kai 

drauge su Augustu Petroniu 
teko grumtis su skurdu nedar
bo metu. Tai buvo 1930-35 me
tais. Darbininkų .bedarbių gy
venimas''buvo tikrai pasibaisė
tinas. Nebuvo kuo pirkti reika
lingiausius daiktus. Bet kada 
jau prisėjo badauti, prasidėjo 
demonstracijos, reikalavimai 
darbo ar duonos. Bedarbiai or
ganizavosi į būrius, kad apsi
gynus nuo išmetimo iš buto. 
Žinoma, už negalėjimą mokėti 
nuomą. Taipgi ir už nemokėtus

FRAN VASS, B.A.
Advokatas - Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. - CL. 1-0651
Toronto

j J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumaa ir 
galvce skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924 

mortgičius. Keletas ir lietuvių 
neteko nuosavybių. Žinau vie
nas buvo skolingas tik $60.00.
Negalėjo užmokėti ir atėmė na
mą.

Daug šeimų buvo su rakan
dais išmestos ant gatvės. Net 
žiemos metu.

Šių eilučių rašėjui teko su 
Augustu varstyti kraut nvių du
ris ir nuolankiai prašyti maisto 
dė1 alkanų šeimų, kad išgelbė
jus nuo bado. Garbė velioniui 
už jo gerą širdį ir veiklumą. Ne
palūžo kovoj už geresni gyveni
mą, atidavė savo subrendusį 
amžių dėl žmonijos gerovės. 
Lai būna lengva jam Kanados 
žemė. O likusiai jo gyvenimo 
draugei Onutei — gili užuojau
ta.

A. Morkis

Beždžionės — Protingiausios
Anksčiau manyta, kad tie 

laukiniai žvėrys zoologijos so
duose, kurie lankytojus prašo 
skanėstų, praranda savo įgim
tąjį taurumą.

Kiti, kurie “nesižemindavo” 
prieš žmones, pavyzdžiui, liūtai 
arba tigrai, buvo laikomi “išdi
džiais". Tačiau šiuolaikiniai 
psichologiniai tyrinėjimai žvė
rių sugebėjimą prašyti išmal
dos vertina kitaip. Atseit, kuo 
žvėris greičiau išmoksta "elge
tauti”, tuo jis protingesnis.

Didžiausias sąlyginis protin
gumo rodiklis — 25 taškai — 
tenkd beždžionėms. Antroje 
vietoje drambliai ir arkliai (20 
taškų). Toliau seka asilai (13) 
ir zebrai (10).

| Oėl Siuntiniu j Taryby Lietuvą
I ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi Ir Greičiausi Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi;

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave. 
EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą {vairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9' vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

U kraiti ska hyha
962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551

*★★★★★★★★***★**★**★*★★*★* 
DU RUSIŠKI FILMAI

"Tykiai Teka Donas”
Trečioji dalis

Taipgi:

"Be Skirtumo”
Macklay ekspedic’ja Guyanoj

Vasario 13 -18 •

DU LENKIŠKI FILMAI

"Decyzia”
Pirmu kartu Kanadoje 

ir

“Warszawska Syran"
Vasario 20 - 25

DU UKRAINIŠKI FILMAI

"Natalia Lymeryvna”
ir

"The Flying Ship”
Vasario 27 - kovo 4

Brighton Kinoteatre 
127 Roncesvalles Avė.

Tel. 532-2710
Vienas rodymas nuo 7.30 v. v.

Šešt. ir sekm. nuo 5 v.

¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥

GENEVA. — Du mažos re
liginės sektos lyderiai nuteisti 
po 10 metų kalėjimo už nužu
dymą 17 metų merginos, va
rant lauk “velnius”.


